
НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Правления Национального банка 
Республики Беларусь 

 
 

31 марта 2005 г. № 45                                    г. Минск 
 
 
О взаимодействии банков с 
Республиканским унитарным 
предприятием почтовой связи 
«Белпочта» 
(С  учетом  дополнений   и   
изменения,  
внесенных постановлением Правления 
Национального банка  
от 23.01.2006 № 7, 
от 28.02.2007 №59) 
 
 

 

 
На основании статей 22, 26 Банковского кодекса Республики Беларусь 

Правление Национального банка Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Банки, в целях расширения состава и качества банковских услуг для 

населения вправе привлекать на основании договоров поручения 
республиканское унитарное предприятие почтовой связи "Белпочта", его 
филиалы и другие структурные подразделения, в том числе обособленные 
(далее - РУП "Белпочта"), для осуществления следующих действий по 
банковским операциям в белорусских рублях, связанным с обслуживанием 
физических лиц: 

заключение от имени банка с физическими лицами договоров 
банковского вклада (депозита), договоров текущего (расчетного) банковского 
счета, договоров карт-счета;  

прием и передача в банк к исполнению договоров документов, 
необходимых для открытия (закрытия) счетов, платежных инструкций 
физических лиц на перевод с их вкладных (депозитных), текущих 
(расчетных) счетов денежных средств; 

прием от физических лиц для передачи в банк и выдача физическим 
лицам денежных средств в соответствии с заключенными договорами 
банковского вклада (депозита), текущего (расчетного) банковского счета, 
карт-счета;  

 
 



выдача выписок по открытым в банках вкладным (депозитным), 
текущим (расчетным) счетам, карт-счетам физических лиц на основании 
договоров, заключенных РУП "Белпочта" от имени банка;  

2. Банкам: 
2.1. в договорах банковского вклада (депозита), договорах расчетного 

(текущего) банковского счета, карт-счета, заключаемых с привлечением РУП 
"Белпочта", предусматривать, что:  

срок вклада исчисляется, начисление процентов осуществляется со дня 
передачи физическим лицом денежных средств РУП "Белпочта"; 

с момента передачи физическим лицом денежных средств РУП 
"Белпочта" все обязательства перед физическим лицом, вытекающие из 
заключенных договоров банковского вклада (депозита), текущего 
(расчетного) банковского счета, карт-счета, несет банк;  

2.2. совместно с РУП "Белпочта" разрабатывать правила, определяющие 
порядок взаимоотношений РУП "Белпочта" с банками по совершению 
действий, предусмотренных настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2005 г. 
 
Председатель Правления П.П.Прокопович 
 
СОГЛАСОВАНО  
Заместитель Министра связи и  
информатизации Республики Беларусь 
Н.С.Гаврилова 18.03.2005 

 
 


